
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 139 del registro delle determinazioni

del 07/02/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI

SERVIZI TECNICI NELL'AMBITO

DELL'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'OTTAVIO

SERENA' - CIG 77818666F8 - CUP J75E170000580002

- AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



D.Galante



Determina  n. 139 del 07/02/2020 Proposta n. 108 del 24/01/2020

IL RUP

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1414 del 14/12/2018:

- si approvavano il Capitolato Tecnico Prestazionale e lo Schema di Contratto relativi ai

Servizi Tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione, della direzione e contabilità dei lavori, nonché delle

prestazioni da geologo necessarie all'intervento di RISTRUTTURAZIONE E

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

“OTTAVIO SERENA” IN VIA GIAN BATTISTA CASTELLI E VIA MADONNA DELLA

CROCE IN ALTAMURA, inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020

con Codice Unico di Intervento 82002590725201800005 attribuito all'annualità 2018, e

finanziato per € 2.500.000,00 con fondi di cui al POR Puglia 2014-2020 Asse prioritario V -

Azione 5.2 – “Interventi per la riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”, giusta

Determinazione Dirigenziale Regionale n. 341 del 14.12.2017 e Disciplinare sottoscritto in

data 16.01.2018, ed € 350.000,00 a carico del Comune con Avanzo di Amministrazione; ;

- si stabiliva di procedere all'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva,

comprensiva delle attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di cui al

D. Lgs. n. 81/2008 e della attività geologiche stante la carenza delle professionalità

specialistiche necessarie per la progettazione dell'intervento a livello definitivo ed esecutivo

e del carico di lavoro cui è soggetto il personale tecnico di questo Ente; mediante procedura

aperta in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016, con procedura aperta, ai

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, nella quale ogni operatore interessato, che sia munito

dei requisiti richiesti come indicati nell'allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 1414

del 14/12/2018, può presentare offerta;;

- si dava atto l’importo stimato a B.A. del presente appalto è quantificato in € 259.888,61 al

netto di IVA ed oneri, di cui € 50.784,03, per le Spese ed Oneri Accessori, con oneri per la

sicurezza pari a zero. ;

- si approvava il relativo quadro economico relativo alla spesa complessiva, per un importo

complessivo di € 336.782,54,  come di seguito riportato:

A) Importo servizi da affidare soggetto a ribasso                     IMPORTO

A.1 Importo delle prestazioni:

- Progettazione Definitiva ed esecutiva: € 121.452,27;

- Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione:             €   16.585,62;

- Direzione dei Lavori, Contabilità e Misura:             €   79.220,14;

- Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione:                  €   37.694,58;

- Relazione Geologica e prestazioni da Geologo €     4.936,00.

Totale A.1                                                  €  259.888,61

A.2 Oneri sicurezza non soggetto a ribasso                                    €             0,00

SOMMANO A                                                                                  €  259.888,61

Pagina 1 di 6



B) Somme a disposizione

B.1 Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (80% del 2% quota totale) 

Fondo dipendenti          €      4.158,22

B.2 Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (20% del 2% quota Comune) 

Fondo beni, strumenti, tecnologie, formazione                                €         127,66

B.3 Spese di pubblicazione e contributo ANAC, compreso IVA                     €       2.750,00

B.4 Oneri - Previdenza su A                 €     10.395,54

B.5 Iva su A+B.4      €     59.462,51

SOMMANO B                                                                                                  €      76.893,93 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)                  €   336.782,54

- si dava atto che la spesa complessiva di € 336.782,54 trova copertura finanziaria sui fondi

del V liv. del Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.003 cap. 1768017 codifica di bilancio

4.2.2.202 “Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni – Istruzione e diritto allo studio”

pren. 2341/2018;

- si precisava che il Capitolato Prestazionale, come riportato nel Disciplinare di gara

prevede possibili opzioni e modifiche al servizio tali da non superare l'importo di €

329.540,99 per prestazioni e spese comprensivi di oneri previdenziali ed assistenziali, al

netto di IVA e al lordo del ribasso offerto.

Con bando di gara predisposto dalla Centrale Unica di Committenza Comuni di Altamura inviato

alla GUCE in data 18/02/2019 e pubblicato in data 21/02/2019 sui siti internet del Comune di

Altamura, dell'ANAC, del Ministero Infrastrutture, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana Serie V n. 23 del 22/02/2019 e sui quotidiani la Gazzetta Aste e Appalti

Pubblici, FATTO QUOTIDIANO, CORRIERE DELLO SPORT PUGLIA, IL GIORNALE C.S., si

indiceva procedura aperta per l'affidamento dei Servizi Tecnici di progettazione definitiva ed

esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione

e contabilità dei lavori, nonché delle prestazioni da geologo necessarie all'intervento di

RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI

PRIMO GRADO “OTTAVIO SERENA” IN VIA GIAN BATTISTA CASTELLI E VIA

MADONNA DELLA CROCE IN ALTAMURA, fissando il termine per la presentazione delle

offerte, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 01/04/2019;

Considerato che nel termine fissato pervenivano n. 12 plichi offerta intestati ad altrettanti operatori

economici, tutti ammessi come risulta dai verbali di gara nn. 1 del 03/04/2019, 2 del 04/04/2019 e 3

del 10/04/2019;

Vista la determinazione dirigenziale n. 538 del 17/05/2019 con cui si è provveduto ad individuare i

componenti della commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti

ammessi;

Richiamati i verbali nn. 1 del 03/04/2019, 2 del 04/04/2019 e 3 del 10/04/2019, relativi

all'ammissione in gara dei concorrenti, e i verbali della Commissione Giudicatrice delle offerte n. 1

del 08/07/2019, n. 2 del 18/07/2019, n. 3 del 05/09/2019, n. 4 del 10/09/2019, n. 5 del 13/09/2019,

n. 6 del 19/09/2019, n. 7 del 03/10/2019, n. 8 del 10/10/2019, n. 9 del 18/10/2019, n. 10 del

23/10/2019, n. 11 del 05/11/2019 da cui si evince che l'offerta prima in graduatoria è stata

Pagina 2 di 6



presentata dal costituendo RTI DICECCA – STUDIO AMATI – BALDUCCI ALESSANDRO –

ING. LORUSSO MICHELE – PERRUCCI VITO – GALETTA NICOLA – GALETTA

FRANCESCO – PEPE PIETRO, con un punteggio complessivo di 88,751/100 e con un ribasso del

44,820% sull'importo a base d'Asta;

Dato atto che la Commissione Giudicatrice, con verbale n. 11 del 05/11/2019 ha formulato

proposta di aggiudicazione in favore della che l'offerta formulata dal RTI 1° in graduatoria, RTI

DICECCA – STUDIO AMATI – BALDUCCI ALESSANDRO – ING. LORUSSO MICHELE –

PERRUCCI VITO – GALETTA NICOLA – GALETTA FRANCESCO – PEPE PIETRO, fatto

salvo l'esito delle verifiche ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D. Lgs 50/2016 da parte del

Responsabile Unico del Procedimento, essendo la stessa risultata anomala per aver superato i 4/5

del punteggio massimo attribuibile tanto nella valutazione dell’offerta economica, quanto nella

valutazione dell’offerta tecnica;

Dato atto che al termine dell’attività di verifica effettuata dal RUP, coadiuvato dalla commissione

giudicatrice, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del Codice degli Appalti, è stato redatto n. 1 verbale in

data 28/11/2019 relativo al sub procedimento di verifica dell'anomalia, 

Considerato che, come risulta da detto verbale del sub procedimento di verifica dell’anomalia in

data 28/11/2019, il RUP, con ausilio della commissione giudicatrice, riteneva le giustificazioni

addotte da detto raggruppamento adeguate e coerenti per le motivazioni ivi riportate, ai sensi

dell’art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi e, pertanto, confermava la proposta di

aggiudicazione riportata nel verbale di gara n. 11 del 05/11/2019;

Dato atto che, si sono conclusi con esito positivo gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti

di ordine generale e di ordine speciale, dichiarati in sede di gara, nei confronti del RTI 1° in

Graduatoria;

Dato atto della regolarità del procedimento;

Dato atto che è stato acquisito il CIG 778l8666F8  e il CUP J75E170000580002;

Dato atto che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e smi;

Propone al sig. Dirigente del VI Settore di adottare il provvedimento di approvazione dei verbali di

gara e di verifica dell’anomalia, nonché di aggiudicazione in favore del RTI 1° in graduatoria, RTI

DICECCA – STUDIO AMATI – BALDUCCI ALESSANDRO – ING. LORUSSO MICHELE –

PERRUCCI VITO – GALETTA NICOLA – GALETTA FRANCESCO – PEPE PIETRO, con il

ribasso del 44,820% sull'importo a B.A: e, quindi, per un importo netto di 143.406,53, oltre oneri

ed iva.

IL RUP

Arch. Anna GIORDANO

Pagina 3 di 6



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Letta e condivisa la relazione del RUP,                                                 

- Vista la documentazione richiamata in premesse;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali nn. 1 del 03/04/2019, 2 del 04/04/2019 e

3 del 10/04/2019, relativi all'ammissione in gara dei concorrenti, e i verbali della Commissione

Giudicatrice delle offerte n. 1 del 08/07/2019, n. 2 del 18/07/2019, n. 3 del 05/09/2019, n. 4 del

10/09/2019, n. 5 del 13/09/2019, n. 6 del 19/09/2019, n. 7 del 03/10/2019, n. 8 del 10/10/2019, n. 9

del 18/10/2019, n. 10 del 23/10/2019, n. 11 del 05/11/2019 e il verbale relativo al sub procedimento

di verifica dell'anomalia in data 28/11/2019, allegati al presente atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare il Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione e contabilità dei lavori, nonché

delle prestazioni da geologo necessarie all'intervento di RISTRUTTURAZIONE E

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “OTTAVIO

SERENA” IN VIA GIAN BATTISTA CASTELLI E VIA MADONNA DELLA CROCE IN

ALTAMURA, ai prezzi patti e condizioni previsti dagli atti di gara e dal Capitolato Tecnico

Prestazionale, nonché dall'offerta tecnica ed economica prodotte in sede di gara, al RTI DICECCA –

STUDIO AMATI – BALDUCCI ALESSANDRO – ING. LORUSSO MICHELE – PERRUCCI

VITO – GALETTA NICOLA – GALETTA FRANCESCO – PEPE PIETRO, per un valore importo

complessivo, giusta ribasso del 44,820%, sull'importo a b.a., pari a  143.406,53, oltre oneri ed iva;

Pagina 4 di 6



4) di dare atto che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione

del ribasso d'asta, così come di seguito riportato:

Pagina 5 di 6

A) Importo dei servizi da affidare assoggettato a ribasso

A.1 Importo delle prestazioni:

- Progettazione Definitiva ed Esecutiva € 67.017,36

- Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione € 9.151,95

- Direzione dei Lavori, Contabilità e Misura € 43.713,67

- Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione € 20.799,87

- Relazione Geologica e prestazioni da Geologo € 2.723,68

€ 143.406,53

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano A € 143.406,53

B) Somme a disposizione

€ 4.158,22

€ 127,66

B.3 Spese di pubblicazione contributo ANAC, compreso IVA € 2.750,00

B.4 Oneri – Previdenza su A € 5.736,26

B.5 Iva su A+B.4 € 32.811,42

B.6 Importi per opzioni

€ 5.000,00

€ 28.681,31

B.7 Oneri – Previdenza su B.6 € 1.347,25

B.8 Iva su B.6 + B.7 € 7.706,28

B.9 Altre somme a disposizione, imprevisti, arrotondamenti € 8.275,07

TOTALE A+B € 240.000,00

B.1 Accantonamento Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2% 
quota totale) Fondo dipendenti

B.2 Accantonamento Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20% del 2% 
quota Comune) Fondo beni, strumenti, tecnologie, formazione

B.6 a Somme opzionali per spese di prove e indagini aggiuntive – punto 
7.1.1 del Capitolato Prestazionale, punto 4.2 Disciplinare di Gara, al netto 
del ribasso

B.6 b Somme opzionali per variazioni, modifiche, prestazioni aggiuntive – 
punto 11 del Capitolato Prestazionale, punto 4.2 Disciplinare di Gara, al 
netto del ribasso



5) di impegnare la spesa complessiva di € 240.000,00, iva inclusa, sui fondi del V liv. del Piano dei

Conti Finanziario 2.02.01.09.003 cap. 1768017 codifica di bilancio 4.2.2.202 “Investimenti fissi e

lordi e acquisto di terreni – Istruzione e diritto allo studio” pren. 2341/2018;

6) di dare atto che la restante somma resta tra le somme complessive prenotate con D.D. 1414 del

14.12.2018, stante la fase del tutto preliminare del progetto, e che il quadro economico dell'intero

intervento sarà oggetto di rideterminazione con separato e successivo atto;

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e smi, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) di nominare quale DEC l'ing. Giuseppe LOSURDO, considerata la natura del servizio e

trattandosi di prestazione che richiede l'apporto di una pluralità di competenze con particolare

riferimento al campo ingegneristico come previsto dalle linee Guida ANAC n. 3 art. 10.2 lett. c);

9)  di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle imprese non aggiudicatarie;

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s. m .i. T. U. E. E. L.,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016);

11) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto. 

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.22 del 07/02/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA MEDIA O. SERENA. - AV.
AMMI.NE/FONDI REGIONALI ENTRATA 141315

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17680172019

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2019 911/0 Data: 07/03/2019 Importo: 238.993,72

238.993,72Importo:07/03/2019Data:2019 911/1Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

77818666F8C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA
MEDIA O. SERENA. - AV. AMMI.NE/FONDI REGIONALI ENTRATA 141315

C.U.P.: j75E17000050002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 06/02/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

108

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI NELL'AMBITO
DELL'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO "OTTAVIO SERENA" - CIG 77818666F8 - CUP J75E170000580002
- AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 139
07/02/2020Data adozione:

06/02/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 139 del 07/02/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


